У К А З
ГУБЕРНАТОРА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

21 ноября 2022 года № 278-уг

Иркутск

О Совете но развитию агропромышленного комплекса Иркутской области
при Губернаторе Иркутской области

В целях обеспечения эффективного развития агропромышленного
комплекса Иркутской области, решения проблем социального обустройства
села, руководствуясь статьей 59 Устава Иркутской области,
П О С Т А Н О В Л Я Ю :

1. Утвердить Положение о Совете по развитию агропромышленного
комплекса Иркутской области при Губернаторе Иркутской области
(прилагается).

2. Настоящий указ подлежит официальному опубликованию в сетевом
издании «Официальный интернет-портал правовой информации Иркутской
области» (ogirk.ru), а также на «Официальном интернет-портале правовой
информации» (www.pravo.gov.ru).

http://www.pravo.gov.ru

УТВЕРЖДЕНО
указом Губернатора
Иркутской области
от 21 ноября 2022 года
№ 278-уг

ПОЛОЖЕНИЕ
О СОВЕТЕ ПО РАЗВИТИЮ АГРОПРОМЫШЛЕННОГО

КОМПЛЕКСА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ ПРИ ГУБЕРНАТОРЕ
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

Глава 1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1. Совет по развитию агропромышленного комплекса Иркутской
области при Губернаторе Иркутской области (далее -  Совет) является
совещательным органом, созданным в целях рассмотрения вопросов в сфере
развития агропромышленного комплекса Иркутской области, социального
обустройства села.

2. Совет осуществляет свою деятельность в соответствии с
Конституцией Российской Федерации, федеральными конституционными
законами, федеральными законами, нормативными правовыми актами
Российской Федерации, Уставом Иркутской области, законами Иркутской
области и иными нормативными правовыми актами Иркутской области, а
также настоящим Положением.

Г лава 2. ЗАДАЧИ И ФУНКЦИИ СОВЕТА

3. Основными задачами Совета являются:
1) подготовка предложений в сфере обеспечения эффективного

развития агропромышленного комплекса Иркутской области;
2) выработка предложений по решению проблем социального

обустройства села.
4. Совет в целях реализации задач осуществляет следующие функции:
1) рассмотрение на заседаниях вопросов, относящихся к деятельности

Совета, с выработкой соответствующих предложений;
2) подготовка предложений по поиску новых форм, методов

организационно-практической работы всех заинтересованных юридических,
физических лиц по реализации долгосрочных целевых программ;

3) подготовка рекомендаций по результатам мониторинга обобщения
лучшего практического опыта по созданию высокоэффективного
сельскохозяйственного производства всех форм организации труда с целью
его распространения в агропромышленном комплексе Иркутской области;

2

4) формирование предложений по созданию условий для эффективного
использования средств государственной поддержки сельскохозяйственного
производства;

5) мониторинг ситуации с научным и кадровым обеспечением
агропромышленного комплекса с подготовкой предложений по её
улучшению;

6) подготовка предложений по развитию и совершенствованию
инфраструктуры села;

7) подготовка предложений по совершенствованию государственной
поддержки в сфере сельскохозяйственного производства, обеспечивающей
повышение производительности труда и финансовой доходности малых
форм хозяйствования на селе.

Глава 3. ПРАВА СОВЕТА

5. Совет, исходя из возложенных на него задач и функций, имеет право:
1) запрашивать и получать в установленном порядке от

территориальных органов федеральных органов исполнительной власти,
исполнительных органов государственной власти Иркутской области,
органов местного самоуправления муниципальных образований Иркутской
области информацию и иные необходимые материалы по вопросам,
входящим в задачи и функции Совета;

2) приглашать на свои заседания должностных лиц территориальных
органов федеральных органов исполнительной власти и исполнительных
органов государственной власти Иркутской области, органов местного
самоуправления муниципальных образований Иркутской области, а также
специалистов (экспертов), представителей общественных, научных и иных
организаций;

3) участвовать в подготовке проектов правовых актов Иркутской
области но вопросам, входящим в задачи и функции Совета.

Глава 4. СОСТАВ И СТРУКТУРА СОВЕТА

6. Состав Совета утверждается распоряжением Губернатора
Иркутской области.

7. В состав Совета входят председатель Совета, заместители
председателя Совета, секретарь Совета и иные члены Совета, участвующие
в работе Совета на общественных началах.

8. Заседания Совета проводятся в соответствии с повесткой заседания
Совета. Повестка заседания Совета утверждается председателем Совета, а в
его отсутствие или но его поручению -  заместителем председателя Совета.

9. Председателем Совета является Губернатор Иркутской области.
10. Заместителями председателя Совета являются первый заместитель

Губернатора Иркутской области -  Председатель Правительства Иркутской

в

области, координирующий сферу агропромышленного комплекса, и
министр сельского хозяйства Иркутской области.

11. Председатель Совета:
1) осуществляет руководство деятельностью Совета;
2) определяет дату, место и время проведения заседаний Совета;
3) утверждает планы работы Совета;
4) ведет заседания Совета;
5) подписывает протоколы заседаний Совета, отражающие решения

Совета;
6) осуществляет контроль за реализацией решений, принятых

Советом;
7) вносит предложения по изменению состава Совета.
12. Заместители председателя Совета:
1) исполняют обязанности председателя Совета в его отсутствие;
2) осуществляют иные функции по поручению председателя Совета.
13. Члены Совета вносят предложения по плану работу Совета, в

повестку дня его заседаний и порядок обсуждения вопросов, участвуют в
подготовке материалов к заседаниям Совета, а также проектов его решений.

14. Секретарь Совета обеспечивает организацию работы Совета, в том
числе осуществляет:

1) формирование проекта плана работы Совета, проектов повесток
заседаний Совета и созыв заседаний;

2) информирование членов Совета о дате, месте, времени проведения
и повестке дня очередного заседания Совета, обеспечение их
необходимыми материалами;

3) подготовку протоколов заседания Совета и доведение их до
органов, обеспечивающих реализацию указанных в протоколах заседания
Совета решений;

4) исполнение поручения председателя Совета, заместителей
председателя Совета;

5) ведение делопроизводства по вопросам, относящимся к
компетенции Совета, учет и хранение документации Совета;

6) иные функции по поручению председателя Совета, заместителей
председателя Совета.

Глава 5. ОРГАНИЗАЦИЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ СОВЕТА

15. Основной формой работы Совета являются заседания.
16. Заседания Совета проводятся по мере необходимости, но не реже

одного раза в год.
17. Заседание Совета проводится председателем Совета, а в его

отсутствие -  заместителем председателя Совета.
18. Полномочия председателя, заместителей председателя, секретаря,

иных членов Совета, не имеющих возможности участвовать в заседании

4

Совета, могут осуществляться лицами, временно замещающими их
должность или исполняющими их обязанности. На данных лиц возлагаются
нрава и обязанности, связанные с участием в деятельности Совета.

19. Заседание Совета считается правомочным, если на нем
присутствуют не менее двух третей от общего числа членов Совета.

20. Решения Совета принимаются в порядке голосования простым
большинством голосов лиц, входящих в его состав, присутствующих на
заседаниях. Принятые решения оформляются протоколом заседания Совета в
течение двух рабочих дней со дня его проведения, который утверждается
председательствующим и подписывается секретарем Совета. При равном
количестве голосов голос председательствующего является решающим.

Особое мнение лиц, входящих в состав Совета и голосовавших против
принятия решения, излагается в письменном виде и приобщается к решению
Совета.

21. Копия протокола заседания Совета направляется членам Совета, а
также в адрес заинтересованных органов и организаций в течение пяти
рабочих дней с даты подписания протокола.

22. Решения Совета носят рекомендательный характер.
23. Организационно-техническое обеспечение деятельности Совета

осуществляется министерством сельского хозяйства Иркутской области.